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Саже так: У раду се ана ли зи ра начин на који се индиј ска кам па ња Алек сан
дра Вели ког пред ста вља ла кроз раз ли чи те редак ци је Алек сан дри де. У оквир 
тума че ња ула зе вер зи је које про из и ла зе јед на из дру ге: алфа редак ци ја (III век), 
епси лон редак ци ја (VII –VI II век) и Срп ска Алек сан дри да (XIV век). Ана ли зи
ра ју се про ме не карак те ри стич них индиј ских епи зо да (бор ба са Пором, посе та 
мудра ци ма, сусре ти са чудо ви шним наро ди ма). Акце нат се ста вља на нај мла ђу 
редак ци ју – Срп ску Алек сан дри ду и на њене ино ва ци је (Фило нов лик, при каз 
Поро ве пала те). Индиј ске епи зо де вре ме ном губе на важно сти зато што нове 
духовнe теме пре о вла ђу ју у одно су на исто риј ску гра ђу. 

Кључ не речи: Алек сан дар Вели ки, Инди ја, Алек сан дри да, редак ци ја, чуде сно

У нау ци се прет по ста вља да Алек сан дар Маке дон ски (Ἀλέξανδρος) лич но 
није сту пио на тло савре ме не држа ве Инди је1 већ се задр жао у источ ним 
дело ви ма Авга ни ста на и у Паки ста ну.2 Њего ва индиј ска кам па ња поче ла 

је на лето 327. годи не п. н. е. и тра ја ла до лета 325. годи не пре Хри ста. Маке дон ци 
су осво ји ли тери то ри је у Пaнџабу и Син ду. Алек сан дар је побе дио индиј ског кра-
ља Пора (хеле ни зо ва но Πῶρος, Poros) у тешкој бици на Хида спу (мај 326. п. н. е). 

1 Основ ни изво ри о Алек сан дро вој индиј ској кам па њи: Ари јан „Инди ка”, „Ана ба за” (4.22 
– 6.20); Плу тарх („Живот Алек сан дров” 57–69); Квинт Кур ци је Руф „Исто ри ја Алек сан-
дра Вели ког” (8, 9); Јустинoв „Епи том” изгу бље не исто ри је Пом пе ја Тро га (11–12). Тер-
мин „Инди ја” у раду под ра зу ме ва читав пот кон ти нент, схва ћен је широ ко, као кул тур ни 
и поли тич ки тер мин, у зна че њу које су му при да ва ли антич ки и сред њо ве ков ни европ ски 
ауто ри. 
2 Sto ne man, R. (2012) Legends of Ale xan der the Gre at, Lon don, New York: I. B. Tau ris, p. XIV.
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Исцр пље на вој ска побу ни ла се код реке Хифа зи са (јесен 326. п. н. е) и одби ла да 
напре ду је пре ма Ган гу те је Маке дон ски оду стао од даљег рато ва ња. Алек сан дар је, 
вра ћа ју ћи се у Вави лон, уз даље бор бе, пра те ћи Инд сти гао до Индиј ског оке а на. 

Зна ча јан сусрет оди грао се у Так си ли, важном науч ном цен тру тада шњег све-
та. Почет ком 326. годи не п. н. е. краљ је тамо послао фило зо фа Оне си кри та 
(Ὀνησίκριτος) који је пре ко тума ча раз го ва рао са индиј ским бра ма ни ма. Раз го во ри 
кра ља и мудра ца поста ли су ствар леген де. Кру жи ли су као изгу бљен само стал-
ни књи жев ни састав, а затим спо је ни са делом О живо ту бра ма на које је у V веку 
напи сао напи сао Пала ди је (Παλλάδιος), епи скоп Хели о по ли са.3 Посто је прет по-
став ке да је зами шље ни дија лог пре но сио схва та ња индиј ске духов но сти Алек сан-
дро вог вре ме на: „Oвај дија лог је инспи ри сан или чак и сти ли зо ван да делу је индиј-
ски, да би чита о цу пре нео ути сак индиј ске циви ли за ци је”.4 У срп ској сред њо ве ков-
ној књи жев но сти пре пи си ва на је хри сти ја ни зо ва на обра да раз го во ра, Хожде ни је 
Зоси ма Рах ма ни ма, која раз ра ђу је при чу о Реха би ти ма из Књи ге про ро ка Јере ми је 
(Јер. 35, 2–11). Хожде ни је се дати ра у V или VI век5 и гово ри о духов ном ходо ча шћу 
– Зосим ће бити „узне сен” до Земље бла же них, који га уче сво јим оби ча ји ма. 

Раз ли чи те леген де о Алек сан дру спо ји ле су се у јед ну књи гу. У њу су ушли 
тек сто ви о еги пат ском фара о ну Нех те на ву (хеле ни зо ва но Νεκτα νεβώς, Nec ta ne
bos), „вул гар на” хеле ни стич ка исто ри ја, епи сто лар ни роман (пре пи ска кра ља са 
Пором, Дари јем...), дија ло зи са гим но со фи сти ма, „нове ла” о Алек сан дру и кра љи-
ци Кан да ки ји и Алек сан дров „Теста мент”. Прва редак ци ја наста је веро ват но током 
III века нове ере.6 Инди ја је зау зи ма ла важно место у нај ста ри јој вари јан ти „рома-
на”. Деша ва ња веза на за њу зау зи ма ју добар део тре ће књи ге прве Алек сан дри де (α, 
ΙΙΙ: 1–17). Индиј ски вла дар Пор крат ко се поми ње и кра јем дру ге књи ге (α, ΙΙ: 22). 
Taмо се твр ди да је Пор био спре ман да рату је за Дари ја (хеле ни зо ва но Δαρεῖος, 
Dare i os) те је Алек сан дар морао да напад не њего ву земљу. 

Индиј ски моти ви алфа редак ци је могу се гру пи са ти у три цели не: 1. Пор – 
Маке дон ски и Пор раз ме њу ју писма, затим се суко бља ва ју на Хида спу, после прве 
бит ке грч ки краљ уби ја на пре ва ру про тив ни ка у дво бо ју (α, ΙΙΙ: 1–4); 2. раз го вор 
са наго му дри ма7 – после осва ја ња гра да Аор на, у којем Алек сан дра рања ва ју, он са 
вој ском одла зи у земљу Окси дра ка и раз го ва ра са бра ма ни ма (α, ΙΙΙ: 5–6); 3. Писмо 
Ари сто те лу о чуде си ма Инди је (α, ΙΙΙ: 17) у којем се опи су ју сусре ти са чуде сном 
фло ром и фау ном. 

3 Исто, стр. X.
4 Scalz A. (2011) Ale xan de r’s Dia lo gue with Indian Phi lo sop hers: Rid dle in Gre ek and Indian 
Tra di tion, Com men ta ti o nes XCVI II, p. 24.
5 Jou an no C. (2010) L’em prunt créatif: réécri tu res tar di ves du Roman d’Ale xan dre (XVe-XVIe 
siè cles), Sche dae n. 8, p. 11.
6 Nawot ka, K. (2017) The Ale xan der Roman ce by Ps.Cal list he nes. A Histo ri cal Com men tary, Lei-
den, Boston: Brill, p. 71. 
7 Тер ми ном наго му дри или гим но со фи сти (грч. γυμνός: наг и σοφία: мудрост) у ста ро грч кој 
лите ра ту ри нази ва ле су се раз ли чи те гру пе индиј ских мудра ца позна те по свом аске ти зму.
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Део посве ћен бор би са Пором је врху нац рат них деша ва ња у књи зи. Пона вља 
се модел – бит ка ма прет хо ди рето рич ки „мег дан” и раз ме на писа ма. Пор је, као и 
Дари је, пред ста вљен као гор ди краљ који себе поре ди са бого ви ма, док је Алек сан-
дар скром ни ји (њега дру ги сма тра ју богом). Алек сан дро ва рето рич ка уме шност 
дока зу је духов ну зре лост: „у пра вој епи сто лар ној моди, овај ʼмај стор писацʼ је и 
ʼмај стор чита лацʼ одго во ра сво јих коре спон де на та, и Алек сан дар брзо учи како да 
изо кре не епи сто лар не кон вен ци је да би слу жи ле њего вим наро чи тим потре ба ма”.8 
Сукоб са Пором, иако опа сни ји у одно су на бор бу са Дари јем, тако ђе допри но си 
Алек сан дро вој карак те ри за ци ји. Маке дон ски је мудар краљ и он ће оштро у мљем 
савла да ти и Пора и њего ве сло но ве. 

Укљу чи ва њем раз го во ра са бра ма ни ма у тки во Алек сан дри де jaча духов на 
потка „рома на”.9 У α редак ци ји Алек сан дар ће иску ша ва ти зна ње мудра ца. Фило-
зоф ски дија лог супрот ста вљен је првим гла ва ма књи ге који ма доми ни ра ју рат-
нич ки под ви зи: „сми сао одељ ка посве ће ног сусре ту Осва ја ча са гим но со фи сти ма, 
са одли ка ма кинич ке дија три бе, наго ве шта ји ма гно сти ци зма, нагла ше ним аске-
ти змом, у изне на ђу ју ћој је супрот но сти са остат ком Рома на, где су фило зоф ске 
амби ци је нара то ра сма ње не и њего ве духов не аспи ра ци је мно го ниже”.10

Алек сан дар, као духов ни ауто ри тет, одба цу је жељу наго му дрих да им покло ни 
бесмрт ност, твр де ћи да моћ одлу чи ва ња о живо ту и смр ти зави си од Про ми сли:

„‘Τί θέλετε ἐξαιτήσασ θαί με;’ οἱ δὲ εἶπον· ‘ἀθανασίαν.’ ὁ δὲ Ἀλέξανδρος εἶπεν· 
‘ταύτην ἐγὼ οὐκ ἔχω τὴν ἐξουσίαν· καὶ γὰρ ἐγὼ θνητὸς ὑπάρχω.’ οἱ δὲ εἶπον· ‘τί τοίνυν 
θνητὸς ὑπάρχων τοσαῦτα πολε μεῖς; ἵνα πάντα ἄρας που ἀπενέγκῃς; σὺ πάλιν αὐτὰ 
ἑτέροις καταλείψεις.’ καὶ εἶπεν αὐτοῖς ὁ Ἀλέξανδρος· ‘ταῦτα ἐκ τῆς ἄνωθεν προνοίας 
διοικοῦνται, ἵνα ἡμεῖς [ὑμῖν] διάκονοι γενώμεθα τῆς ἐκείνων ἐπιταγῆς. οὐ γὰρ κινεῖται 
θάλασ σα, εἰ μὴ πνεύσῃ ἄνεμος, οὐδὲ σαλεύεται δένδρα, εἰ μὴ ῥιπίζῃ πνεῦμα, οὐκ ἐνερ-
γεῖται ἄνθρωπος εἰ μὴ ἐκ τῆς ἄνωθεν προνοίας. κἀγὼ δὲ παύσασ θαι θέλω τοῦ πολε μεῖν, 
ἀλλ´ οὐκ ἐᾷ με ὁ τῆς γνώμης μου δεσπότης”. – „ʼШта тра жи те од мене?ʼ, а они одго-
во ри ше: ʼБесмрт ностʼ. ʼНемам ја такву моћʼ, рече Алек сан дар, ʼпа и сам сам смр-
танʼ. Затим реко ше: ʼЗашто онда кад си смр тан толи ке рато ве водиш? Да узмеш 
све и неку да одне сеш? Ти ћеш опет то оста ви ти дру ги маʼ. А Алек сан дар им одго-
во ри: ʼТиме упра вља виша Про ми сао, а ми смо само слу ге њене воље. Јер, не тала-
са се море ако не дува ветар, и не њише се дрве ће ако не хучи вихор, не деј ству је 
човек без Про ми сли одо зго. И ја бих хтео да пре ста нем да рату јем, али ми не да 
госпо дар мога умаʼ.” (α, III: 16, 7–9) 11

8 Rosen meyer P. (2001) Anci ent Epi sto lary Fic ti ons: The Let ter in Gre ek Lite ra tu re. Cam brid ge: 
Cam brid ge Uni ver sity Press, p. 174. 
9 Алек сан дри да није роман по сво јим одли ка ма, али је тер мин уоби ча јен у науч ној лите-
ра ту ри те се овде кори сти уз упо тре бу зна ко ва наво да. За жан ров ску рас пра ву нема про-
сто ра. 
10 Jou an no C. (2002) Nais san ce et métamo rp ho ses du Roman d’Ale xan dre – Doma i ne grec, Paris: 
CNRS Edi ti ons, p. 26. 
11 Грч ки текст алфа редак ци је досту пан је онлајн: http://www.atta lus.org/info/ale xan der.html



10

Милош Живковић

Краљ је инстру мент, поме ран вољом Про ви ђе ња, усло вљен „тира ни јом свог 
ума”. Раз го вор са бра ма ни ма нагла ша ва пози ци ју Инди је као обла сти у којој кул-
ми ни ра ју Алек сан дро ве духов не пре о ку па ци је. Краљ у сусре ту са индиј ским 
мудра ци ма откри ва моти ве свог пона ша ња – Инди ја је про стор интро спек ци је.

„Писмо Ари сто те лу” се надо ве зу је на раз го вор и покре ће духов не теме – чуде-
сна12 фло ра и фау на на коју Алек сан дар наи ла зи оли че ње је њего ве неси гур но-
сти, бор бе са смр ћу и иза зо ви ма соп стве не апо те о зе (која је нај ва жни ја тема прве 
редак ци је Алек сан дри де). Чуде сни свет је пове зан са Инди јом која се дра стич-
но раз ли ку је од раци о нал ни је кон стру и са них кра јо ли ка Грч ке и Пер си је. Зато и 
василевсовa посла ни ца о мира ку ли ма почи ње њеним поми ња њем: „Βασιλεὺς 
Ἀλέξανδρος Ἀριστοτέλῃ χαίρειν. τὸ συμβεβηκὸς ἡμῖν παράδοξον ἐπὶ τῆς Ἰνδικῆς χώρας 
ἀναγκαῖον ἐξειπεῖν” – „Краљ Алек сан дар поздра вља Ари сто те ла. Морам испри ча ти 
шта нам се чуд но дого ди ло у Инди ји” (α, ΙΙΙ: 17, 2).

Писмо је напи са но у првом лицу и краљ га пише после побе де над Пором. 
Њего ва пер спек ти ва је дожи вље на и дра ма тич на. Сусрет са „Рибо жде ри ма” 
(наро ду који живи од рибе), изве шта ји о опа сно сти ма од индиј ских зми ја и чуве-
на епи зо да о остр ву које се пре тва ра у мор ску неман могу се пове за ти са Ари ја но-
вом (Ἀρριανός) „Инди ком” (XXVI–XXX), посред но позна тим изве шта јем адми ра-
ла Неар ха (Νέαρχος) и „бести ја ри ју мом” Кте си је из Кни до са (Κτησίᾱς). Насле ђе ну 
гра ђу непо зна ти редак тор допу нио је раз ли чи тим џинов ским вари јан та ма дивљих 
зве ри. Њихо во мно штво сим бо ли зу је дивљи ну коју вој ни ци мора ју да над вла да ју. 
У писму Осва јач изве шта ва како су Маке дон ци при шли неком гра ду у мочвар ном 
пре де лу и наи шли на стуб еги пат ског вла да ра Сенон хо си са (лати ни зо ва но Senon
cho sis, хеле ни зо ва но Σέσωστρις, Seso stris).13 Ту су се у току ноћи, око вели ког поји-
ли шта са пија ћом водом, суко би ли са дивљим зве ри ма: шкор пи о ни ма, овно ви ма, 
лаво ви ма, дивљим вепро ви ма, лео пар ди ма, рисо ви ма, сло но ви ма, сле пим мише-
ви ма, кро ко ди ли ма. Карак те ри стич но је да се краљ и вој ска суо ча ва ју са живо ти-
ња ма, док је људ ских про тив ни ка мало. 

(7.8.2018.) Њего во изда ње обја вио је Вил хелм Крол: Histo ria Ale xan dri Mag ni (1958) Volu-
men I. Recen sio vetu sta. Ed. Wil helm Kroll, Ber lin: Bero li ni Apud Weid man nos. Епси лон руко-
пис обја вио је Јир ген Трумпф. Anonymi byzan ti ni, Vita Ale xan dri regis Mace do num (1974) Ed. 
Jürgen Trumpf, Stut tgart: Teub ner, 1974. Kролово и Трумп фо во изда ње кори шће ни су у овом 
раду. Пре во ди са грч ког дело су Дими три је Рашљи ћа. Када наво ди мо дело ве из епси лон 
редак ци је први број у загра ди озна ча ва погла вље, а дру ги број оде љак у којем се одло мак 
нала зи. Код алфа редак ци је нај пре смо наво ди ли број књи ге (I, II, III), а затим број погла-
вља и одељ ка. Пре во ди са енгле ског и фран цу ског јези ка су ауто ро ви. 
12 Свет Алек сан дри де је чуде сан, а не фан та сти чан свет, у њему нема про сто ра за сум њу и 
неиз ве сност. Онто ло шки ква ли тет гаран ту је Божи је при су ство.
13 Сенон хо сис се у Срп ској Алек сан дри ди нази ва „васе љен ски цар” Сан хос. Током Алек-
сан дро ве посе те земљи мртвих за себе каже да је „индиј ски цар” (Роман о Тро ји, Роман о 
Алек сан дру Вели ком (1986), при ре ди ла Рад ми ла Марин ко вић, савре ме на језич ка вер зи ја 
Дра го љуб Павло вић, Павле Сте ва но вић, Бео град: Срп ска књи жев на задру га, стр. 126).
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Кра ље ва посе та Дрве ћу Сун ца и Месе ца14 оди ше пан те и стич ким духом и 
послед ња је у низу индиј ских деша ва ња. Ричард Сто ун мен (Ric hard Sto ne man), нај-
у ти цај ни ји савре ме ни про у ча ва лац Алек сан дри де, сма тра да је могла бити индиј-
ског поре кла: „опис све ти ли шта и дрве ћа носи више слич но сти са оним што je 
позна то и што се може закљу чи ти посма тра њем дана шње прак се обо жа ва ња дрве-
ћа у север ној Инди ји”.15 Дрво Сун ца је мушко, Дрво Месе ца жен ско. Мушко дрво 
гово ри ће индиј ским, а жен ско дрво грч ким јези ком. Њихо во све ти ли ште обез бе ђе-
но је табу ом неко ри шће ња гво жђа. Алек сан дар пажљи во при сту па антро по мор-
фи зо ва ном биљу и од Дрве та Сун ца доби ја про ро чан ство да ће га изда ти и уби ти 
њего ви доглав ни ци. Дрво Месе ца, ова пло ће на сила мај чин ства, поно ви ће изре-
че но, уз дода так – краљ ће умре ти у Вави ло ну и неће више ника да виде ти мај ку 
Олим пи ја ду (Ὀλυμπιάς) (α, III: 17, 36). 

Пошто савла да фау ну која доми ни ра воде ним пре де ли ма и мочва ром Алек-
сан дар се суо ча ва са фло ром. Фло ра је ста тич но и они рич но при ка за на. Одли ке 
чуде сног у алфа редак ци ји усме ре не су пре ма при ро ди као божан ској и све моћ ној 
сили која пре ва зи ла зи чове ка. Инди ја је важна лока ци ја алфа редак ци је – про стор 
у којем се зао кру жу ју Алек сан дро ви рат ни напо ри, њего ва бор ба са људ ским про-
тив ни ци ма и однос пре ма све ту који похо ди. 

Изме ђу алфа редак ци је Алек сан дри де и Срп ске Алек сан дри де нала зи се епси-
лон вари јан та (VII –VI II век). У овој, духом сред њо ви зан тиј ској обра ди, индиј ски 
моти ви се уво де рани је. Дари је за живо та пози ва у помоћ кра ља Пора; индиј ска 
моћ исти че се над пер сиј ском (ε, 17: 4). Индиј ци ће уче ство ва ти у бици код Гау га-
ме ле (ε, 18: 1). Поро ва вој ска сада је сил ни ја – чини је осам мили о на људи (ε, 36: 3) 
и у њеном саста ву су не само сло но ви већ и лаво ви. Слич но алфа редак ци ји и овде 
ће Алек сан дар индиј ског вла да ра побе ди ти на пре ва ру, нате рав ши га да се окре не 
пре ма вој сци (ε, 37: 3).  

Само упо ред ним тума че њем може мо раз у ме ти сли ку Инди је у Срп ској Алек
сан дри ди. Исто риј ска гра ђа се апстра ху је већ у епси лон вари јан ти, рад ња се уда-
ља ва од алфа редак ци је која је више пошто ва ла насле ђе ни мате ри јал. На сли чан 
начин доча ра на је и побу на на Хифа зи су. Вој ска се брзо вра ћа у бој ни поре дак 
под стак ну та Алек сан дро вим гово ром, епи зо да има све чан тон (ε, 36: 5). Уво ђе ње 
духа моно те и зма је основ на иде ја епси лон редак ци је. Алек сан дар се у Јеру са ли му 
кла ња јед ном Богу и спро во ди њего ву вољу. Бор ба са Пором поста је вер ска бор ба, 
Пор као лажни бог мора завр ши ти у Хаду, не у Рају којем Алек сан дра под у ча ва 
нови вођа наго му дрих Јефант. У Хаду ће Пор бити „бог међу бого ви ма” (ε, 36: 2). 

Поро ве земље у Срп ској Алек сан дри ди и у епси лон вари јан ти губе чвр сте гра-
ни це. „Писмо Ари сто те лу” (сада упу ће но и Олим пи ја ди) чуде сна деша ва ња више 

14 Син таг му пише мо вели ким сло вом нагла ша ва ју ћи сакрал ни ста тус антро по мор фи зо-
ва ног дрве ћа.
15 Sto ne man R. (2016) The Tre es of the Sun and Moon in the Ale xan der Roman ce (III.17): genu-
i ne Indian detail?, Eos 103, p. 89.
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не пове зу је са Инди јом (ε, 34: 1). Нео бич не епи зо де дола зе пре кра ље ве бор бе са 
Пором (ε, 36: 3 – 37: 3), што је важна раз ли ка у одно су на алфа редак ци ју. Сици ли ја, 
Пела, Пиза, Абде ра, Пла те ја, Пиреј, Олинт, Хал ки ди ки, Локри, Спар та, Теба и дру-
га места хеле ни стич ког све та или ишче за ва ју или им се сма њу је зна чај у епси лон 
вер зи ји. Слич но се деша ва и са индиј ским мести ма попут „глав ног гра да” Пра си-
ја са или са етно ни мом Окси дра ци. На исто ку, после Пер си је нема мо више није дан 
чврст лока ли тет. У епси лон редак ци ји и Срп ској Алек сан дри ди Инди ја је лише на 
река, пла ни на и гра до ва. Она је и у алфа вари јан ти била већ доне кле аисто риј-
ски при ка за на: „индиј ске епи зо де су расу те, са сла бим веза ма пре ма гео гра фи ји и 
хро но ло шким током похо да исто риј ског Алек сан дра”.16 Сада се таква сли ка ради-
ка ли зу је. Поро ва пре сто ни ца се нази ва Инди пољ, што ука зу је на апстра хо ва ње 
садр жа ја. У епси лон редак ци ји неста је и екс пли цит но име но ва ње Алек сан дри је. 
Човек се кре ће духов ним, не физич ко-гео граф ским про сто ром. Остр во бла же них 
у мла ђим редак ци ја ма се не нала зи у Инди ји те неће ула зи ти у даљу ана ли зу. У 
алфа редак ци ји наго му дри Окси дра ци насе ља ва ју пећи не (α, III: 5). Њихо ва насе о-
би на веко ви ма касни је је истак ну та у сакрал ном кра јо ли ку, пре у зи ма сим бо лич ну 
и зао кру же ну фор му остр ва. 

Ста ру епи зо ду о Дрве ћу Сун ца и Месе ца мења кра ље ва посе та Сун че вом гра ду. 
Маке дон ском ће у хра му посве ће ном Сун цу, у Апо ло но вом све ти ли шту, смрт про-
ре ћи непо зна ти глас. Пове за ност са Инди јом очи ту је се у при су ству кра ва, све тих 
живо ти ња (ε, 35: 1). Про ро чан ство Алек сан дра оста вља уту че ним. Крат ка сце на 
важна је за јуна ко ву карак те ри за ци ју и за скре та ње фоку са рад ње од осва ја ња пре-
ма про бле му смр ти. За тему кра ље вог нестан ка важна је и при ча о Изво ру живо та 
коју нема мо у алфа редак ци ји (ε, 33: 1–2). Она је веро ват но индиј ског поре кла.17 У 
епси лон вер зи ји вој ска наи ла зи на чуде сно језе ро и кувар при ме ћу је да риба коју 
је рас по рио вас кр сне пошто ју је вра тио у воду, али о томе не оба ве шта ва Алек сан-
дра. У Срп ској Алек сан дри ди, чији редак тор не про пу шта при ли ку да истак не свог 
јуна ка, цар18 при ме ћу је да риба ожи вља ва у језе ру. Он наре ђу је да се и вој ни ци и 
коњи оку па ју те поста ју здра ви и креп ки. Епи зо да о чудо твор ној води додат но 
под вла чи важност топо са memen to mori који дола зи до изра жа ја у мла ђим редак-
ци ја ма. 

Срп ска Алек сан дри да – позно сред њо ве ков на вари јан та дела – наста ла веро-
ват но до поло ви не или нај ка сни је у тре ћој четвр ти ни XIV века,19 надо ве зу је се 

16 Nawot ka, K. (2017) The Ale xan der Roman ce by Ps.Cal list he nes. A Histo ri cal Com men tary, 
Lei den, Boston: Brill, p. 189. 
17 Szalc, A. In Search of Water of Life: The Ale xan der Roman ce and Indian Mytho logy, in: The 
Ale xan der Roman ce in Per sia and the East, eds. Sto ne man, R. Eric kson, K. and Net ton, I. R. 
(2012), Gro nin gen: Bark hu is, рp. 327–338.
18 Гово ре ћи о грч ким редак ци ја ма држи мо се основ ног зна че ња речи βασιλεύς (κраљ) пре-
ма саве ту пре во ди о ца Д. Рашљи ћа. У срп ско сло вен ској редак ци ји Алек сан дар је цар. 
19 Moen nig U. (1992) Die spätbyzan ti nische Rezen sion * [Ze ta] des Ale xan der ro mans, Köln: 
Romi o si ni, p. 152.
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на стре мље ња епси лон редак ци је. Њена индиј ска тема ти ка укљу че на је у шире 
инте ре со ва ње за пот кон ти нент на срп ским про сто ри ма. Позна то је неко ли ко дела 
која има ју индиј ске коре не. Сте фа нит и Ихни лат, рефлекс ста ро ин диј ске збир ке 
при по ве да ка Пан чан тан тре (Петок њиж ја), пре ве ден је на срп ско сло вен ски нај-
ве ро ват ни је у XIII веку.20 Сле де ће дело пред ста вља хри сти ја ни зо ва ну леген ду о 
Буди – Жити је Вар ла а ма и Јоа са фа. Оно је на сло вен ски пре ве де но „нај ка сни је 
почет ком XII века у Руси ји (у Кије ву) или у Цари гра ду”, а од ове, нај ста ри је руске 
редак ци је, нова, срп ско сло вен ска, напра вље на је „почет ком XIII сто ле ћа у Срби ји 
или на Ато су, могу ће на под сти цај све то га Саве”.21 Алек сан дри ди је посеб но бли ско 
Ска за ни је о Индиј ском цар ству. Овај спис пред ста вља јед ну вари јан ту леген де о 
пре зви те ру (попу) Јова ну који је вла дао чуде сним хри шћан ским цар ством: „језич-
но при ла го ђен, он је ушао у срп ску књи жев ност, али је задр жао тра го ве сво је га 
запад ног под ри је тла. Чини се да се то дого ди ло негдје у XIII сто ље ћу”.22 

Не бисмо се сло жи ли са Радо сла вом Кати чи ћем да је на Срп ску Алек сан дри ду 
ути ца ла леген да о пре зви те ру Јова ну.23 Нити да Там ни вила јет спа да у јед но од 
индиј ских чуде са, зато што се сено ви та земља нала зи у нео д ре ђе ном хро но то пу, 
иза кра ја све та.24 Алек сан дри да је дале ко ста ри је дело које је могло ути ца ти на фор-
ми ра ње мла ђе леген де која се кри ста ли ше током XII века.25 Срп ска Алек сан дри да 
пре у зи ма и надо гра ђу је чуде сне моти ве епси лон редак ци је. На то ука зу је пара лел-
но чита ње епи зо да о дивљим људи ма до којих вој ни ци дола зе после пот чи ња ва ња 
Рима.26 На везу епси лон редак ци је и Срп ске Алек сан дри де ука зу ју и врсте чудо ви-
шних ство ре ња које Маке дон ци упо зна ју осва ја ју ћи исток и бора ве ћи изван гра-
ни ца васе ље не: дивљи људи;27 Псо глав ци, шесто ру ки људи, џинов ске кра бе;28 сире не 
и кен та у ри29.

20 Шпа ди јер И. Збор ник. Сте фа нит и Ихни лат, у: Свет срп ске руко пи сне књи ге: (XIIXVII 
век), при ре ди ли Ота ше вић Д., Ракић З. и Шпа ди јер И. (2016), Бео град: Срп ска ака де ми ја 
нау ка и умет но сти, стр. 349.
21 Шпа ди јер И. Але го ри ја раја код Све тог Саве и Сте фа на Прво вен ча ног, у: ΠΕΡΙΒΟΛΟΣ, 
1. Збор ник у чаМир ја не Живо ји но вић, при ре ди ли Миљ ко вић Б. и Џелеб џић Д. (2015), Бео-
град: Визан то ло шки инсти тут САНУ, стр. 122. 
22 Kati čić, R. (2008) Bori ste nu u poho de, Zagreb: Mati ca hrvat ska, str. 232. 
23 Исто, стр. 231. 
24 Исто, стр. 234.
25 Sil ver berg, R. (1972) The Realm of Pre ster John, Gar den City, New York: Dou ble day, рp. 29–34; 
46–48.
26 ε, 25: 1–2; Роман о Тро ји, Роман о Алек сан дру Вели ком (1986) При ре ди ла Рад ми ла Марин-
ко вић. Савре ме на језич ка вер зи ја Дра го љуб Павло вић, Павле Сте ва но вић, Бео град: Срп-
ска књи жев на задру га, стр. 91–92.
27 ε, 28: 2–3; Исто, стр. 121. 
28 ε, 29: 1–5; Исто, стр. 122. 
29 ε, 33: 3‒5; Исто, стр. 130. 
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У Срп ској Алек сан дри ди се ни Сун чев град не нала зи у Инди ји већ је на неком 
нео д ре ђе ном месту.30 Хро но топ више није поде љен на грч ке и вар вар ске земље 
као у алфа редак ци ји, већ на васе ље ну и на „нена се ље ну” земљу. У алфа редак ци ји 
васе ље на је цело ви та. У њој се рад ња увек одви ја „у све ту”, чак и када се дође до 
„фан та стич ног” мате ри ја ла. У епси лон редак ци ји и Срп ској Алек сан дри ди краљ 
и вој ска изно ва напу шта ју свет и вра ћа ју се у њега: после осва ја ња Рима31, после 
одри ца ња од паган ских бого ва32 и током посе те Там ној земљи (вила је ту).33

Свет Алек сан дри де је флу и дан. Пра зни на и њени ста нов ни ци пре те да про-
дру у „циви ли зо ва ни” свет, а затим заи ста и про ди ру у њега. Текст који се бави 
есха то ло шким тема ма, кра јем исто ри је и вас кр се њем, мора се дота ћи кра ја све та. 
Крај све та је мар ки ран тамом, чуде сним и чудо ви шним ста нов ни ци ма. Поме ра ње 
од реал ног кра ја све та – Инди је пре ма тешко одре ди вој Там ној земљи основ на је 
про ме на у хро но то пу дела епси лон редак ци је и, још ради кал ни је, Срп ске Алек сан
дри де – све непо зна ти ја и уда ље ни ја земља доче ку је цара. Пре ви ше је дина ми чан 
нови кра јо лик, пре пун нових ста нов ни ка (Псо глав ци, шесто ру ки људи, испо ли ни, 
дивљи људи...), дру га чи јих од Хеле ни ма слич них Инди ја ца. 

Осо бе ност сли ке Инди је у Срп ској Алек сан дри ди лежи у начи ну на који је она 
доча ра на кроз при зму вите шке иде је и у исти ца њу пала те као важне тач ке у 
хро но то пу. У бор би са Пором акце нат је ста вљен на лик вој во де Фило на (Φίλων). 
Витез34 нај пре лукав ством реша ва прву бит ку са Пором, затим ухо ди индиј ску вој-
ску, мудро одго ва ра Пору као покли сар, одби ја њего ве пону де и на кра ју је спре-
ман да се жртву је за свог госпо да ра и заме ни га у дво бо ју. Филон вите шки изла же 
сво ју љубав пре ма Маке дон ском и одго ва ра цару Пору: „Веруј ми, царе Пору, да 
ме од љуба ви ка Алек сан дру не може одво ји ти ни сав свет под сун цем, јер цео свет 
није досто јан јед не вла сти што с њего ве гла ве спад не!”.35 Упра во ће ово инси сти-
ра ње на љуба ви као при ро ђе ном делу вите шког кодек са у Срп ској Алек сан дри ди 
обо га ти ти тра ди ци о нал ни при каз Алек сан дро вих бор би у Инди ји. Љубав изме ђу 
сени о ра и њего вих ваза ла обе ле жа ва сред њо ве ков ни свет: „љубав је могла да изра-
зи чисто фор мал ни однос, поли тич ки савез, пот чи ње ност ваза ла пред њего вим 
госпо да рем, везу изме ђу мона ха у мана сти ру”.36

Редак тор Срп ске Алек сан дри де кори сти ста ре епи зо де, али их допу њу је новим 
моти ви ма. Тако ће у Инди ји посеб но осве тли ти чуде са пала те цара Пора. Пала та 

30 Исто, стр. 131.
31 ε, 13: 4; Исто, стр. 91.
32 ε, 24: 2; Исто, стр. 120. 
33 ε, 32: 2–5; Исто, стр. 129–130.
34 Исто, стр. 138–140.
35 Роман о Тро ји, Роман о Алек сан дру Вели ком (1986) При ре ди ла Рад ми ла Марин ко вић. 
Савре ме на језич ка вер зи ја Дра го љуб Павло вић, Павле Сте ва но вић, Бео град: Срп ска књи-
жев на задру га, стр. 140.
36 Ben ton J. (1991) Cul tu re, Power and Per so na lity in Medi e val Fran ce, Lon don, Rio Gran de: The 
Ham ble don Press, p. 112. 
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сим бо лич ки оку пља зна че ње чита ве обла сти и њен опис тре ба да зади ви чита о це. 
Таква сли ка Исто ка дола зи из ори јен та ли стич ке пер спек ти ве која исток сагле да-
ва као Дру гог. Двор је кљу чан лока ли тет за опис источ них зема ља које насе ља ва-
ју наро ди Пер си је, Инди је и Ама стри де. Поро ва пала та и двор Кан да ки је цари-
це Куши та37 опи са ни су поступ ком екфра зе и при бли жа ва ју Срп ску Алек сан дри
ду духу позно ви зан тиј ских пале о ло шких рома на у који ма су при сут ни слич ни 
описи.38

Као и визан тиј ски зам ко ви и Поров двор је јед на але го риј ска тво ре ви на, пуна 
дра гог каме ња и сим бо лич них ста туа: 

„Пала та му беше дуга и широ ка коли ко чети ри пута стре ла може да доба ци; 
зидо ви јој злат ни беху, и кров сав зла тан, злат ни и сви сту бо ви, укра ше ни бисер-
јем и дра го це ним каме њем; и два на ест месе ци, све по реду, у човеч јем обли ку све-
тља ху изва ја ни у зла ту, и то сва ки месец по сво ме лику, и свих вели ких царе ва бро-
је ви у зла ту испи са ни беху, и кипо ви два на ест чове ко вих врли на у зла ту изва ја ни 
беху, врх пала те сто ји часов ник месеч ни и име на месеч на.”39

Исти че се але го ри ја годи не, где ста туе озна ча ва ју месе це.40 Неће мо се сло жи ти 
са ста вом Улри ха Мени га (Ulrich Moen nig) да је у Алек сан дри ди мотив пала те све-
ден на ниво барок ног деко ра и укра са, зна ка уку са епо хе. Посе та Поро вој пала-
ти део је ини ци ја ци је, сусрет са мате ри ја ли зо ва ном духов но шћу. Ула зак у Поро ве 
ода је на Алек сан дра цере мо ни јал но пре но си вла дар ску хари зму и омо гу ћа ва му 
власт над Исто ком. 

Инди ја је сво је веков не пре о бра жа је у редак ци ја ма Алек сан дри де запо че ла као 
место духов не само спо зна је про та го ни сте древ не књи ге. Раз го вор са наго му дри-
ма и посе та Дрве ћу Сун ца и Месе ца биле су важни је епи зо де од кра ље ве бор бе са 
Пором. Инди ја је била про стор пун разно вр сних чуде са, бога те фло ре и фау не. У 
епси лон редак ци ји и Срп ској Алек сан дри ди њена духов на свој ства се сасвим оса-
мо ста љу ју. Инди ја се спа ја са исто ком као апстракт ним аре а лом у којем сакрал-
но нади ла зи мате ри јал но. У Срп ској Алек сан дри ди вите шки иде ал обо јио је лик 
вој во де Фило на, истак ну тог уче сни ка царе вих индиј ски бор би. Поро ва пала та у 
срп ско сло вен ској вер зи ји доча ра на је у скла ду са књи жев ном модом. Њени злат ни 
укра си и але го рич не ста туе потвр ђу ју само стал ност рето рич ног, арти фи ци јел ног 

37 Роман о Тро ји, Роман о Алек сан дру Вели ком (1986) При ре ди ла Рад ми ла Марин ко вић. 
Савре ме на језич ка вер зи ја Дра го љуб Павло вић, Павле Сте ва но вић, Бео град: Срп ска књи-
жев на задру га, стр. 150–151. 
38 Moen nig U. (1992) Die spa ̈tbyzan ti nische Rezen sion * [Ze ta] des Ale xan der ro mans, Neo gra e ca 
Medii Aevii 6. Köln: Romi o si ni, p. 147. 
39 Роман о Тро ји, Роман о Алек сан дру Вели ком (1986) При ре ди ла Рад ми ла Марин ко вић. 
Савре ме на језич ка вер зи ја Дра го љуб Павло вић, Павле Сте ва но вић, Бео град: Срп ска књи-
жев на задру га, стр. 141. 
40 Наве де ни опис бли зак је раз ви је ни јим але го риј ским при ка зи ма годи на и врли на из 
визан тиј ског вите шког рома на „Ливи стар и Родам на” (XIII век) и ста ри јег рома на у сти хо-
ви ма „Исми на и Исми ни ја” Евста ти ја Макрем во ли та (XII век).
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импул са у одно су на исто риј ску гра ђу. Алек сан дро во физич ко кре та ње завр ши-
ло се пред дел том Инда. Његов пут у књи жев ним тво ре ви на ма визан тиј ског кул-
тур ног кру га огра ни чи ле су тек капи је Раја у Срп ској Алек сан дри ди. Пре о бра жај 
физич ке у духов ну гео гра фи ју сасвим је довр шен, као и пре о бра жај исто ри је у 
леген ду. 
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TRAN SFOR MA TI ONS OF INDIA IN THE SER BIAN ALE XAN DER 
ROMAN CE

Abstract: The paper analyses the Indian cam pa ign of Ale xan der the Gre at and its 
tran sfor ma ti ons in dif e rent redac ti ons of The Ale xan der Roman ce: alp ha redac tion 
(3rd cen tury), epsi lon redac tion (7-8th cen tury), and The Ser bian Ale xan der Roman
ce (14th cen tury). The cha rac te ri stic Indian epi so des are inter pre ted in the text (the 
bat tle with Porus, the visit to the gymno sop hists and the enco un ters with mon strous 
peo ples). The emp ha sis is pla ced on the final redac tion – the Ser bian “Ale xan der 
Roman ce” and its inno va ti ons (the cha rac ter of Phi lon, and the depic tion of Porus’s 
pala ce). Over time, the Indian epi so des have lost on impor tan ce – as the spi ri tual 
mea ning of the book has beco me more domi nant com pa red to the histo ri cal mate rial.

Key words: Ale xan der the Gre at, India, Ale xan der Roman ce, redac tion, mira cu lo us


